
Nº 164, sexta-feira, 24 de agosto de 200786 3ISSN 1677-7069

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
<!ID509555-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2007

Nº Processo: 48500001351200791. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
58619404000148. Contratado : SEAL TELECOM COMERCIO E
SERVICOS -DE TELECOMUNICACOES LT. Objeto: Fornecimento
de solução multimídia voltada à geração de conteúdo para a gravação
e a transmissão de eventos via sistema computadorizado para a In-
ternet. Fundamento Legal: Leis n. 8.666/93 e n. 10.520/02. Vigência:
23/08/2007 a 22/08/2008. Valor Total: R$158.000,00. Fonte:
174032273 - 2007NE001582. Data de Assinatura: 23/08/2007.

(SICON - 23/08/2007) 110245-00001-2007NE000093
<!ID509556-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2007

Nº Processo: 48500002995200713. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
37104635000149. Contratado : FUMANCHU CHAVES E TRAN-
CAS LTDA ME-Objeto: Prestação de serviços de chaveiro. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/2002 Vigência: 23/08/2007
a 22/08/2008. Valor Total: R$18.199,20. Fonte: 174032273 -
2007NE900413. Data de Assinatura: 23/08/2007.

(SICON - 23/08/2007) 323028-00001-2007NE000093
<!ID509557-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 38/2007

Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, torna pú-
blico que, após a avaliação das propostas de preços apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de recepção e apoio adminis-
trativo à ANEEL., foi considerado vencedor o licitante Steel Serviços
Auxiliares Ltda., pelo valor anual de R$ 593.713,81 (quinhentos e
noventa e três mil setecentos e treze reais e oitenta e um centavos).

EMANUEL CÂMARA DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/08/2007) 323028-00001-2007NE000093

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

<!ID508911-0>

RETIFICAÇÃO

No RESULTADO DE PÓS-QUALIFICAÇÃO LEILÃO Nº
02/2007-ANEEL, publicado no Diário Oficial do dia 23/08/2007,
Seção III, página 75, no título, onde se lê: "SUPERINTENDÊNCIA
DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊ-
NIOS", leia-se: " SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AU-
TORIZAÇÕES DE GERAÇÃO".

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
E CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

<!ID507517-0>

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2007
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico no 024/2007, objeto: Re-
gistro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de ma-
terial de consumo - gêneros alimentícios para ressuprimento do almo-
xarifado, por item. Processo no 48500.002324/2007-54, modalidade de
licitação: Pregão Eletrônico. Vigência: 12 (doze) meses, de 09/08/2007 à
08/08/2008, com adjudicação do objeto às empresas: GIULIANA VE-
RAS FANTINATI ME, itens 1 e 2 (R$ 4.644,00); EMPÓRIO LESTE
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E EMBALAGENS LT-
DA., item 3 (R$ 262,20) e ODEBRECHT COMÉRCIO E INDÚSTRIA
DE CAFÉ LTDA., item 4 (R$ 21.000,00). Valor global: (R$ 25.906,20).
A Ata encontra-se disponível no site www.comprasnet.gov.br, acesso
livre, UASG gerenciadora 32210.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

<!ID509553-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 48/2007

Nº Processo: 48610008732200771 . Objeto: Prestação de serviços de
coleta, transporte e entrega de correspondência agrupada (malote), com
freqüência diária no trecho RJ/SP/Paulínea/Salvador. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Monopólio, inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 10/08/2007 . NEWTON REIS MONTEIRO . Di-
retor da ANP . Ratificação em 10/08/2007 . HAROLDO LIMA . Diretor
- Geral da ANP . Valor: R$ 90.030,00 . Contratada :EMPRESA BRA-
SILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS . Valor: R$ 90.030,00

(SIDEC - 23/08/2007) 323031-32205-2007NE000391
<!ID509554-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 49/2007

Nº Processo: 48610008734200761 . Objeto: Serviço de remessas ex-
pressas na forma sedex, com serviço adicional de manuseio para todo
o território nacional e exterior. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Monopólio, inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibili-
dade em 10/08/2007 . NEWTON REIS MONTEIRO . Diretor da
ANP . Ratificação em 10/08/2007 . HAROLDO LIMA . Diretor -
Geral da ANP . Valor: R$ 471.264,00 . Contratada :EMPRESA BRA-
SILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS . Valor: R$ 471.264,00

(SIDEC - 23/08/2007) 323031-32205-2007NE000391
<!ID508603-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 02 AO CONTRATO N.º
6.009/06-ANP-003.988
Processo: 48610.003988/2005-21. Contratante: Agência Nacional do Pe-
tróleo, Gás Natural e Biocombustíveis. Contratada: Empresa Brasileira de
Telecomunicações S/A - EMBRATEL. Objeto: Modificar a tecnologia
empregada no âmbito do objeto contratual ("links" de dados), com a subs-

tituição da tecnologia Frame - Relay pela MPLS (Serviço Rede Única de
Dados). Total Estimado do Aditivo: Sem ônus. Fundamento legal: Art.
65, I, alínea "a", combinado com o Art. 58, I, da Lei n.º 8.666/93. As-
sinado por: Haroldo Lima, Diretor - Geral da ANP; Geraldo Luis Andrade
Rocha e Ernesto Carlos Pinto Coelho, Procuradores da EMBRATEL.
<!ID508604-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 02 AO CONTRATO N.º
6.039/05-ANP-005.410
Processo: 48610.005410/2004-27. Contratante: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis. Contratada: Pólis Pesquisa Li-
mitada. Objeto: Prorrogação de vigência e supressão em 25% do objeto
contratado. Total Estimado do Aditivo: R$5.137.500,00 (cinco milhões,
cento e trinta e sete mil e quinhentos reais). Fundamento legal: Art. 57,
inciso II, e Art. 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93. Data do início: 12/08/07.
Data do término: 11/08/08. Assinado por: Haroldo Lima, Diretor - Geral
da ANP e Eugênio Eduardo Cunha Gomes, Sócio da Pólis.
<!ID508605-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 02 AO CONTRATO N.º
7.023/05-ANP-007.232
Processo: 48610.007232/2004-79. Contratante: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis. Contratada: Universidade
Federal do Amazonas - UFAM e a Fundação de Apoio Institucional
Rio Solimões - UNI-SOL. Objeto: Prorrogação de vigência. Total
Estimado do Aditivo: R$535.743,96 (quinhentos e trinta e cinco mil,
setecentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos). Fun-
damento legal: Art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Data do início:
23/08/07. Data do término: 22/08/08. Assinado por: Haroldo Lima,
Diretor - Geral da ANP; Hidembergue Ordozgoith da Frota, Pre-
sidente do Conselho Diretor da FUA e Reitor da UFAM e Luiz
Irapuan Pinheiro, Diretor - Executivo da UNI-SOL.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
<!ID504607-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRÁS.
BENEFICIÁRIA: Fundação Comitê de Gestão Empresarial - Fundação
COGE. OBJETO: Contribuição financeira a título de patrocínio para a
realização do projeto "Workshop Panorama e Perspectivas da Eficiência
Energética". ESPÉCIE: Contrato nº ECP-0121 /2007. VIGÊNCIA: 30
(trinta) dias contados da aprovação do Relatório Final e respectiva pres-
tação de contas. VALOR: R$30.000,00 (trinta mil reais). FUNDAMEN-
TO LEGAL: Caput do Art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
615.94.1.07.00. DATA DE ASSINATURA: 14/08/2007. SIGNATÁ-
RIOS: Pela ELETROBRÁS:João Ruy Castelo Branco de Castro - Diretor
de Projetos Especiais e Desenvolvimento Tecnológico e Industrial. Pela
BENEFICIÁRIA: Rogério Ferreira Morgado e Luciano Pinho Nilo.
<!ID507240-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº ECE-034-C/2007

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRÁS. CONTRATADA: Xerox Comércio e Indústria Ltda. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses..
ESPÉCIE: Aditivo nº ECE-034-C/2007. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, da Lei 8.666/93; Inciso II e § 2º
do artigo 57 da Lei 8666/93 e nos § 1º e § 3º do artigo 65. DATA DE
ASSINATURA: 30/06/2007. SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRÁS:
Aracilba Alves da Rocha - Diretora de Administração. Pela CONTRA-
TADA: Alexandre Franco Speziali - Gerente Regional de Vendas.

<!ID505285-0>

EDITAL No 4/2007
CONCURSO PÚBLICO PARA CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL MÉDIO

A Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobrás, com base na Portaria no 1.139, de 30 de outubro de 2001 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP, torna pública a retificação no Anexo
I do Edital no 1/2007, publicado no Diário Oficial da União em 3 de julho de 2007 e do Edital no 2/2007 de Retificação, publicado no Diário Oficial da União em 18 de julho de 2007 e Edital no 3/2007 de Retificação,
publicado no Diário Oficial da União em 8 de agosto de 2007.

1. Substituir no Anexo I - Quadro de Vagas, onde se lê:
CR = cadastro reserva AC = ampla concorrência PD = portadores de deficiência

Perfil Profissional Vagas ou Cadastro Reserva Quantidade de can-
didatos que terão a

Prova
Discursiva ou a

Redação corrigida
Cargo: Assistente Técnico Administrativo

Código Nome Pré-requisito To t a l AC PD AC PD
ASPT Agente de Segurança

Patrimonial
• Nível médio completo; e
• Curso de Formação de Vigilante com carga horária mínima de 120 (cento e vinte) horas ou Serviço Militar com duração
mínima de 2 (dois) anos; e
• Curso de Formação de Agente Patrimonial cujo Diploma esteja protocolado pela Polícia Federal.

CR - - 68 4

Leia-se:
CR = cadastro reserva AC = ampla concorrência PD = portadores de deficiência

Perfil Profissional Vagas ou Cadastro Reserva Quantidade de can-
didatos que terão a

Prova
Discursiva ou a

Redação corrigida
Cargo: Assistente Técnico Administrativo

Código Nome Pré-requisito To t a l AC PD AC PD
ASPT Agente de Segurança

Patrimonial
• Nível médio completo; e
• Curso de Formação de Vigilante com carga horária de 160 (cento e sessenta) horas ou Serviço Militar com duração mínima
de 2 (dois) anos; e

CR - - 68 4

• Curso de Extensão em Segurança Pessoal Privada - CSPP, com carga horária de 40 (quarenta) horas, cujo Diploma esteja
protocolado pela Polícia Federal.

ARACILBA ALVES DA ROCHA
Diretora de Administração




